B montrans.

I. Atque haec priusquam ad trutinam revocemus nostram, ante omnia repetendum hic est quipiam, leviter a nobis supra perstrictum: Mentes nempe cum a Deo procreatentur, libero fusile instrutas arbitrio, facultate videlicet quadam, vel prosequendi vitij, vel amplectenda virtutis: qua prout usque sunt, ita vel ad superiores evasisse ordines, vel ad inferiores esse deturbatas: quemcumque autem adeptas sint statum, nihil feciis eadem fruentes potestate, vel recte vel male pro libitu agere, ac novis proinde vel remuneracionibus vel poenis esse obnoxias; nec futurum umquam ut vel facultas illa, vel facultatis usus in animis intercidat, licet vel charitate vel pertinacia a malis bonisve nonnumquam abstrahantur.

C Quia cum perfundetur supra delibaverimus, nunc enucleatus resecanda veniunt, & attentis oculis introspicienda; quærendumque utrum libertatem naturæ rationalis integrum, an immutans; utrum ullis divinae gratiae auxiliis indigere illam, & juvari; quoque modo contingere hoc arbitratus sit. Senit ille itaque arbitrij libertatem in indifferenti quadam bene vel male agendi facultate sitam, & Mentibus, mox ut crearentur a Deo, inditam, integrum semper & vegetam perseverare; nec ulla re fuisse immutans, plenumque ejus usum in Beatis vel Damnatis superesse; impelli quidem animam a bonis malisque Potestatibus ad virtutes vel ad vitia; cogi vero nequitam, vel necessitati alicui subiici. Sparsa haec reperies dogmata compluribus locis, sed capite praesertim priori libri 3. De principiis in quo principia doctrina sua de libertate arbitrij fundamenta collocavit. Ibi quip-

D pe causis quidem externis varie impelli nos & concitari docet; assensum vero a ratione nostra ac voluntate pendere. Id postquam naturæ ipsius auctoritate demonstravit, Scriptura sanctæ locorum congerie multiplici confirmat. Tum petita indidem ac impugnandam arbitrij libertatem testimonia solvit, explosis Valentianorum, Basiliidianorum, & Marcionistarum deliriis, qui diversas hominum naturas, alias vita, alias morti destinatas, ac Deum mundi opificem, durum ac severum, alium bonum Christi patrem comminiscebantur: & gratia demum divina operationem fuse describit, qua de post dicturi sumus. Capite vero sequenti ostendit mala nobis suggesterentibus Potestatibus contrariis, vel ad rectum inclinante nos virtute divina, vigore nihilominus liberam arbitrij potestatem. Quæ alibi repetit sepe & inculcat. Quibus autem probat locis animas in quemcumque de-

E venerint statum, arbitrij sui libertate uti, præter illa qua attulimus supra, cum de Angelorum libertate ageremus, quæq; iterum consuli velim, ea præcipue sunt. Libr. 2. *& apud eum*, cap. 3. Possibile enim videtur, ut rationabiles nature, a quibus nunquam infertur libertas arbitrij, possint iterum aliquibus motibus fulgacere, indulgente hoc ipsum Domino, ne forte si immobilem semper teneant statum, ignorantia Dei & non sua virtute in illo fine beatitudinis constituisse: & libr. 3. cap. 1. Ex quo opinamur, quoniam quidem (scut frequenter diximus) immortalis est anima & aeterna, quod in multis & fine spatios per immensa & diversa facula possibile est, ut a summo bono ad infima mala descendat, & ab ultimis malis ad summa bona reparetur: & cap. 3. libri eiusdem: Liberi namque arbitrij semper est anima, etiam cum in corpore hoc, etiam cum extra corpus est, & libertas arbitrij vel ad bona vel ad mala moveret: nec umquam rationabilis sensus, id est mens vel anima sine motu ali-

F quo vel bono vel malo esse potest. Homilia præterea 13. in Num. Daemonibus permisum liberi arbitrij sui usum verbis conceptis tradit, quo si diminutus esset a Deo, hoc ipso vero iam damnatum illum fore; at id nondum contigit exsistimbat, ut vidimus. Atque haec Origeniana de libertate doctrina principia suis laborant vitiis, quæ nos collocabimus in propatulo; sed & impastas ab aliis proponemus criminationes, & si ita res feret diluemus, ut aequo jure in omnibus cum Adamantio agamus nostro, ne plus vel favori, vel malevolentia, quam veritati tribuere videamur. Sed Lectorem moneamus interim, quotiescumque de Origeniana libertate memorabimus, non eam duntaxat debere intelligi, qua gaudent homines; sed illam etiam qua Angeli & Dæmones fruuntur: nam par esse apud omnes illos liberi jus & usum arbitrij sexcenties asseveravit.

III. Cornelius Iansenius, in libro, cui titulus Augustinus, postquam libro secundo To-

o

mi prioris ex Pelagi, Pelagianorumque verbis sic ipsos decrevisse multis probavit, arbitrii humani libertatem indifferenti quadam potestate constare, ascenda & eligenda rei unius de pluribus, quam uno verbo *possibilitatem* appellantur; libro deinde sexto sequenti, cap. 13, & 15, Pelagianam heresim ab Origene praformatam fuisse ac delineatam scribit; hancque adeo libertatis definitionem ex ejus fontibus in Pelagi lacunas profluxisse, atque inde totam Pelagi heresim pendere. Veri quidem simile illud esset, si ante Pelagium unus hujus opinionis architectus fuisset & propugnator Origenes; verum ut claram naturam vocationem prætermittant, qua cum nos liberos esse suaderet, cum vel agere vel non agere, & quæ optima de multis animo decrevimus, amplecti possumus; vt priscorum Philosophorum auctoritatem negligam, qui diligenter exquisita libertatis natura, hanc in eo ipso, quod diximus, possum declarant; Origeniana sententia poterat esse præsidio, non Gregorij solum Nazianzeni consensu, non Ambrosij & Hilarij, aliorumque Patrum, quorum testimonia colegerunt alii, non Araucani Concilii, non Tridentini Canones; sed is etiam, quem unum esse vult Iansenius concordationis huius arbitrium, Augustinus, quemque nulla opinione huius vestigia reliquiae disertis verbis asserit Tom. 3. libr. 6. cap. 8. & 9. Nam quoiescunque vel Pelagium oppugnat, vel cum Julianu pedem confert, neque ab iis se se de liberi arbitrij natura dissentire dicit; neque prolati ipsorum verba, quibus in boni malive eligendi potestate possum illud esse demonstrant, hanc carpit ob causam, licet ob alias vehementer exagit & refellat. Passim quoque necessitatibus libertatem opponit; sed absque ulla circuitione, quia bene vel male vivere potest homo, idcirco sui juris esse, ac libertate pollere statutum libr. 2. contr. Faustum Manich. cap. 5. *Et nos quidem sub fato sclerarum nullius hominis genitum ponimus, ut liberum arbitrium voluntatis, quo vel bene vel male vivitur, propter iustum iudicium Dei ab omni necessitate vinculo vindicemus.* Nec minus ad id facit quod habet cap. 2. libri De gratia & libero arbitrio ad Valentini, ubi postquam adstruenda hominis libertas, insigni hunc attulit Ecclesiastici locum: *Iste ab initio fecit illum, & reliquit illum in manu consilij sui. Si volueris, conservabis mandata, & fidem bonam placis.* Apponet tibi ignem & aquam: ad quocunque volueris extende manus tuam. In conspectu hominis vita & mors; & quocunque placueris, dabitur ei: continuo haec subnecit: *Ecclesia aperiisse videmus expressionem liberum humana voluntatis arbitrium.* Longam deinde ad idem comprobandum deponit è Novo ac Veteri Testamento testimoniorum seriem, in quibus homini edicit Deus, ut nolis ad via converti; atque ea demum his verbis claudit: *Nempe ubi dicitur, Noli hoc, & noli illud, & ubi ad aliquid faciendam, & non faciendam in divinis monitis opus voluntatis exigitur, satis liberum demonstratur arbitrium.*

Mirari porro subi quomodo oblitus superiorum Iansenius ejusdem Origenis auctori-
tate probare contendit necessitatem libertati non repugnare, sed solam coactionem.
Iansen. Tom. 3. libr. 6. cap. 11. *Eo nempe utitur loco è Proemio librorum ad ap. x. Et illud in Ecclesiastica predicatione, omnem animam rationalem esse liberi arbitrij & voluntatis: esse quoque ei certamen adversus Diabolum, & Angelos eius, contrariaque Virtutes, ex eo quod illi peccatum eam onerare contendant: nos vero si recte confiteamur vivamus, ab huiusmodi nos exmeri contemnemus. Unde & consequens est intelligere, non nos necessitati esse subjectos, ut omni modo etiam si nolimus, vel mala vel bona agere cogamur. Si enim nostri arbitrij sumus, infligere fortasse possunt aliqua Virtutes ad peccatum, & aliae juvare ad salutem; E non tam ea necessitate cogimus, vel agere recte, vel male; quod fieri arbitrantur, qui stellarum cursum, & motus, causam dicunt humanorum esse gestorum, non eorum qua extra arbitrij accidentem, sed eorum qua in nostra sunt posita potestate. Hac necessitatem cogentes voce significari putat Iansenius vim illam, quæ sola libertatem infringat, cum eam tamen intellexerit Origenes necessitatem, quam tueruntur qui stellarum cursum & motus causam dicunt humanorum esse gestorum: non cogentem autem necessitatem, sed simplicem & voluntariam aëribus humanis inferebant Astrologi; necessitatem ergo simplicem & voluntariam hoc loco Origenes libertati opposuit. Pari responsione parem Origenis locum cum precedenti objectum sufficiens. En illum è libr. 6. in Epist. ad Rom. *Constat ergo ex his esse servos, quibus Paulus dicit: Quia cui exhibetis vos servos ad obedientiam, servi estis cui obediisti, sive peccasti, sive iusticie, quia sponte. Nam ipsi nos exhibemus nulla cogente vel peccato servire, vel iustitiae per obedientiam nostram,* & ideo semper horum meminissi debemus, ne inane querelas in peccati excusationem professamus, quod Diabolus fecit, ut peccatorem aut natura necessitas, aut fatalis conditio, aut cursus aërorum efficiat. Coactio itidem ea intelligenda hic est, quam fatalis conditio, aërorumve cursus efficit; quæ nihil sane aliud est, quam necessitas simplex, & voluntate conjuncta. Hanc responsione Dionysio Petavio aduersus Iansenij petitiones oppositam eo libentius usurpamus, quod quoescunque fere de libero arbitrio sparsim tradidit Origenes, ea fere aduersus Valentianos, Marcionistas, aliosque Hæreticos, fatum, aptamque ex sideribus necessitatem propugnantes proposuerit. In suam quoque sententiam trahere poterat Iansenius illud Origenis è libr. 1. in Epist. ad Rom. ubi posita anima quasi in bivio catenam inter &*

Libra. 3. De ap. x. Dionysio Petavio aduersus Iansenij petitiones oppositam eo libentius usurpamus, quod quoescunque fere de libero arbitrio sparsim tradidit Origenes, ea fere aduersus Valentianos, Marcionistas, aliosque Hæreticos, fatum, aptamque ex sideribus necessitatem propugnantes proposuerit. In suam quoque sententiam trahere poterat Iansenius illud Origenis è libr. 1. in Epist. ad Rom. ubi posita anima quasi in bivio catenam inter &

A spiritum, & utriusque viae fautores Angelos, ait: *Non enim vi res agitur, neque necessitate in alteram partem anima declinatur: sed pulchre intelligebat Iansenius ex sequentibus explicacionem suam labefactatum iri.* Talia haec sunt: *autoquin nec culpa eius, nec virtus posset adscribi, nec boni electio primum, nec declinatio malis supplicium mereretur: sed servatur ei in omnibus libertas arbitrij, ut in quocunque voluerit ipsa declinet, sicut scriptum est: Eccce posui ante faciem tuam vitam & mortem, & ignem & aquam: Nā si alterutram eligere potest partem anima, neutri certe ulla necessitate addicuit.* Responsum suū confirmanda, & Origenianā sententiā apertius etiā declaranda gratia, aliquot addit Petavius ejus testimonia ex Hom. 20. in Num. quibus vocante licet, & pelliciente interiorē gratia nullam nobis imponi necessitatē, sed in contraria ferri voluntatem posse perspicuum sit: addit & aliud ē libr. 6. in Epist. ad Rom. Qui bus attestemus & illud ē libr. 3. *Dei auctor, cap. 3.* Boni vero spiritus recipit (anima) energiam, id est inoperationem, cum & provocatur ad bona, & inspiratur ad cœlestia vel divina: sicut sancti Angelis, & ipse Deus operans est in Prophetis, sive gestationibus sanctis ad meliora provocans & cohortans; ita sane ut maneret in arbitrio hominis ac judicio, si sequi vellet aut nolit ad cœlestia & divina provocantem. Sed quid his colligendis immorarum, cum plura etiam congesserit Iansenius Tom. 1. lib. 6. cap. 13. ut ostenderet in indifferentia ad bonum & malum, circa ullam necessitatē, liberi arbitrij naturam ab Origenē fuisse collocatam. *Grauiſime*, inquit, *fuisse reprehensō ab Augustino Pelagianos propter illam inanisibilēm & quasi essentialēm in omni statu liberi arbitrij indifferentiam ad bonum & malum, exclusamque alterius partis necessitatē, ex iis que libro secundo diximus intelligi potest.* hac est enim totius Pelagiana structura basis pene precipua. Sed illam Origenes omnibus numeris ab solitam tradidit. Vsq[ue] adeo namque Philosophica iſtius liberatis admirator, & indifference ad bonum & malum patronus fuit, ut illa sublata brutis aut lapidibus hominem accensendum esse decerneret. Idem quoque Origeni superius exprobaverat Tom. 1. libr. 2. cap. 4. & 5. Quod si igitur ab eo profecta est haec opinio de natura libertatis posita in indifferentia ad bonum vel malum, exclusa alterius partis necessitate, quomodo idem ille Origenes necessitatem voluntariam & simplicem cum libertate conjungere potuit?

IV. Verum ut in definienda arbitrij humani libertate rectum iter tenuit Origenes, non itidem in distinguenda natura integræ, ac natura lapsi libertate satis adhibuit examinis & cautionis; nullibi quippe discrimen ullum inter utramque libertatem ab eo adhibitum reperias, & saepe natura cuilibet, qua rationis compos sit, quemcunq[ue] demum ordinem D adeptā sit, & qualem tribuit liberi arbitrij facultatem, & usum, ut supra dictum est. Atque is unus fuit p̄ principis Pelagianorum erroribus, paribus liberi arbitrij viribus pollentem finxit hominem hodie nascētē, parique justitia, sapientia, alisque instructum dotibus, qualis à Deo conditus fuit Adamus. Attamen si perficere velimus frontem, & Origenem periculo quovis defendere, hanc adhibere poterimus exceptionem: quamvis humanae vires libertatis per Adami lapsum infraacta ac debilitata sint, naturam tamen ipsam libertatis illius suam fervasse integratam; nec ullam pronde signatam esse ab Origene distinctionem inter libertatem qua Adami præcessit lapsus, & qua consecuta est, quod ad puram respiceret libertatis naturam, non ad robur ipsius & potestatem.

V. Ex hac Origenis sententia de indifferenti hominis ad bonum vel malum propensiō E ne aptum illud est & consequens, hominem hac instructum facultate, gratia modo ponatur auxilium, pravis cupiditatibus posse obſistere, vel parere, & virtutem vel respire, vel amplecti. Evidens igitur ratio est, inquit libr. 3. *Dei auctor, cap. 2.* quia sicut in rebus humanis propositum solum per seipsum imperfectum est ad consummationem boni; adjutorio namque diuino ad perfecta quaque perdatur: ita etiam in contrariis initia quedam, & velut quedam semini peccatorum ab his rebus que in uero naturaliter habentur, accipimus, &c. Tum sub fine capituli: *Nihil aliud patandum est accidere nobis ex ipsis que cordi nostro suggestas bonis vel malis, nisi commotionem solam, & incitamentum provocans nos ad bona vel mala.* Posibile autem nobis est, cum in aliquo virtus nos caperit ad malum incitare, abiisse à nobis pravas suggestiones, & resistere suaſtibus, & nihil prius culpabiliter gerere. Et rufum posibile est, ut cum nos divina virtus ad reueliora provocaverit, non sequatur, liberi arbitrij potestate in utroque nobis foras. In haec acriter insurgit Irenensis Antistes libr. 2. De Pelag. h̄r. cap. 4. & libr. 4. cap. 7. & libr. 6. cap. 4. ubi queritur censuſile Origenem animi motibus ad bonum malumve nos concitantibus nutu rationis nos educērati, atque eos ad bona vel mala gubernari, merumque ait doctrinam hanc esse Pelagianismum. Si vel animum posse ad bonum per se moveri, absque previo gratia Dei incitamento; vel impellenti nos ad malum libidini per se posse obſistere, etiam gratia juventis ope deſtitutum voluit Origenes: damnandus quidem error ille est. Sin vero gratia impulsum adjunxit & auxilium, utrobique culpa caret; nam in motu animi malos, quos concupiscentia gignit, & bonos, quos educit gratia, imperiū tenet libera voluntas, & vel malis obtemperat, propriis illuc & nativis inclinata nutibus, vel ad bonos se erigit, gratia divina adjumentis roborata. Vrum vero senserit Origenes, si quis ex me querat, bona fide responderim gratia auxilium admi-

sisse illum, non vero prævium incitamentum, ut pluribus infra differam: *In rebus*, inquit, A *humanum propositum solum per seipsum imperfectum est ad consummationem boni; adiutorio namque divino ad perfecta queque perducitur.* Addidisset, & excitatur, bene res haberet: cum ex liquido Conc. Trid. S. ff. 6. c. 5. & Can. 4. Synodi Tridentinæ decreto ratum sit excitanti atque adjuvanti gratia Dei libere hominem affentiri & cooperari, nec ipsum nihil agere, cum inspirationem illam recipit, quippe qui illam & abicere possit.

V. Capite quoque quinto libri secundi De Pelag. hæc Origenis impugnat Ianse-
nius: *Frequentier in Scripturis invenerimus, & à nobis sepe disertum est, quod homo spiritus, & corpus, & anima esse dicatur: verum cum dicitur quia caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adver- sus carnem, media procul dubio ponitur anima, que vel desiderijs spiritus acquiescat, vel ad carnis con- cupiscentias inclinetur.* Dolet Iansenio quod spiritum illum, adversus quem concupiscit caro, vocet, non more Catholico spiritum sanctum, sed Pelagiano legem naturæ, quam mentibus Spi- ritu Dei vivi ex institutione, ut ipse loqui solet, creatoris impressam gerimus: (verba ipsius sunt) & que (verba sunt Origenis) in hominum cordibus scripta est, non ariatum, sed Spiritus Dei vivi; in Epib. ad quæ docet quid agendum sit, quid evendum, & per quam cognoscit homo peccatum suum; quæque Rom. cap. 2. in libr. 6. hominibus fuadet, ne homicidium, ne adulterium faciant, ne furentur, ne falsum testimonium di- in cap. 6. cant, ut honorem patrem & matrem, & horam similitudinem; & quod Deus unus creator sit omnium; juxta illud Pauli Rom. 2. 14, 15. Cum enim gentes qua Legem non habent, naturaliter ea que Le- gis sunt faciunt, eju modi Legem non habentes, ipsi sibi sunt Lex: Qui ostendunt opus Legi scriptum in cordibus suis, testimonium reddente illis conscientiam ipsorum, & inter se invicem cogitationibus accusan- tibus, aut etiam defendantibus. Semina præterea illa bonitatis à natura hominum mentibus in- sita, que proxime allatis adstruit testimonium Origenes, plane reiicit Ianstenius locis supra indicatis, sed præcipue Tom. 1. libr. 4. cap. 7.

Certum est hæc Pauli verba Gal. 5. 17. *Caro enim concupiscit adversus spiritum; spiritus autem adversus carnem, ad Spiritum sanctum à Patribus plerique referri: at certum quoque est plures etiam superiorum illam animæ partem, quam iheronimus appellant, spiritus appellatio hic significatam voluisse. Multos proferrem, si numero pugnandum esset, sed unus omni exceptione major adducetur Augustinus. Is libr. 2. De Genesi contra Manichaeos, cap. II. conjugum Adami & Evæ imaginem esse dicit spiritualis illius conjugi, quod rationalem hominis partem animali colligit; tum ait: Deinde ut quicunque huic sue parti recte do- minetur, & fiat quasi conjugalis in seipso, ut caro non concupiscat adversus spiritum, sed spiritui subju- getur: id est concupiscentia carnalis non aduersetur rationi, sed porius obtemperando definiat esse carnalis, opus habet perfecta sapientia. Trahit hæc in eundem sensum libr. 1. De doctrina Christi, cap. 2.4. & libr. 10. De Genesi ad liter. cap. 12. Verba propter prolixitatem non repeto. Proclus vero aët. Porphyrii, in LXXXIII Questionib. Quæst. 70. *Caro concupiscit adversus spiritum, & spiritus adversus carnem.* Hæc enim invicem sibi resistunt & adversantur, ut non quæcumque vultus illa faciat. Finit ergo per sanctificationem perfectam, ut omnis carnalis appetitus spiritui nostro illuminato, & vivificato, id est bona voluntate subjiciatur.*

Sed quid Augustini auctoritatem prætextum, ut spiritum illum carnis adversarium se- pe pro anima iheronimus, vel ipsa certa anima sumi probemus, cum id tot Scripture locis confici possit? velut illo Matth. 26. 41. *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma;* & illo E 1. Cor. 5. 5. *Ego judicavi tradere hincusmodi Satana in interitum carnis,* ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Iesu Christi: & illo 2. Cor. 7. 1. *Mundemus nos ab omni iniquitate carnis & spi- ritus:* & illo Ephes. 4. 20, 21, 22, 23. *Vos autem non ita didicistis Christum,* si tamen illum audiatis, & in ipso edocetis, sicut est veritas in Iesu. Deponere vos secundum pristinam conversationem veterem hominem, qui corruerint secundum desideria erroris. Renovamini autem spiritu mentis ver- stre, & induite novum hominem: & illo 1. Thess. 5. 23. *Ipsæ autem Dei pacis, sanctificet vos per omnia;* ut integer spiritus vester, & anima, & corpus sine querela in adventu Domini nostri Iesu Christi servetur: & illo Ebr. 4. 12. *Vivis est enim sermo Dei & efficax,* & penetrabilior omni gladio ancipiti: & peringens usque ad divisionem animæ & spiritus, compagnum quoque ac medullarum, & discretor co- gitationum & intentionum cordis. In quibus non aliter sumi spiritus potest, quam pro anima, F vel anima iheronimus quomodo Origenes intellexit.

VII. Ex his efficitur inferiorem animæ partem, quæ anima simpliciter appellatur, (ut superior, spiritus) medianam esse quodammodo spiritum inter & carnem; hoc est spiritus interfusionis, & carnis incentiva. Cum dicitur, inquit Origenes, quia caro concupiscit adver- in Rom. 1. sus spiritum, spiritus autem adversus carnem, media procul dubio ponitur anima, quæ vel desiderijs spi- ritus acquiescat, vel ad carnis concupiscentias inclinetur. Quibus addit, ac variis Scripture locis probat, utriusque viæ, tum ejus quæ carnis est, tum ejus quæ spiritus, monstratores & fau- tores Angelos adfertere hominibus, Christumque ipsum viam spiritus hominibus quali sternere: Favet & ipse Dominus, inquit, qui etiam animam suam ponit pro ovis suis. Sed utraque parte favoris disciplina servatur: non enim vi res agitur, neque necessitate in alteram partem anima de-

A clinatur: alioquin nec culpa eius, nec virtus posset adscribi; nec boni electio primum, nec declinatio mali supplicium mereretur; sed servatur ei in omnibus libertas arbitrij, ut in quocunque voluerit ipsa decidet, sicut scriptum est: Ecce posui ante faciem tuam vitam & mortem, & ignem & aquam. Nec minus clare idem exprimit libr. 3. *ad ap. cap. 4.*

B Arguit hæc quoque erroris Iansenius: Neque vero, inquit, Pelsy tantum, Cassiani, atque *Ian. Tom. 1.* Origenis fuit ista de affectibus naturalibus bonis ac malis ex lege naturali atque carne producuntibus, ac de *lib. 2. c. 5.* anima inter utroque media iussus Apostolici loci expposito, sed omnium omnino Pelagianorum, quorum scripta videunt potius. Sic tamen Hieronymus in Epist. ad Gal. 5. 17. Caro presentibus delectatur & brevibus; spiritus perpetuus & futuris. Inter hoc iurij media anima consistit, habens quidem in sua potestate bonum & malum; velle & nolle. Et paulopost: Quid ut manifestius fiat, aliquod sumamus exemplum: caro, terra; anima, aurum; spiritus, ignis vocetur. Quamdiu aurum fuerit in terra perdit vocabulum suum, & à terra cui commixtum est, appellatur. Cum vero separatum ab humo, auri & speciem & nomen accepit, aurum quidem dicitur, sed nequid probatum. Si autem per ignem excoctum fuerit & probatum, tunc auri splendor, & ornatus sui accipit dignitatem. Ita & anima inter & humum & ignem, hoc est inter carnem, spiritumque consistens, quando se tradiderit carni, caro dicitur; quando spiritui, spiritus appellatur. Sic & Augustinus libr. 10, De Genesi ad liter. cap. 12. animam tamquam in medio positam, nonnumquam à carne ad vitia deprimi, nonnumquam à spiritu ad virtutem eriguntur scribit. Sicut autem ad utramque partem, virtutem & vitium, allicere nos bonos ac malos Angelos dixit Origenes libr. 1. in Epist. ad Rom. hunc interpretans Pauli locum qui habetur Gal. 5. 17. ita postquam in eadem Pauli verba Augustinus C ea differuit qua supra attulimus è LXXXIII Questionibus, Quæst. 70. addit deinde: Nunc quamdiu est in nobis quod restat bona voluntati, auxilio Dei per bonos homines & bonos Angelos indigemus, ut donec sanctetur vulnus nostrum, non ita molestet, ut perimat eiam bonam voluntatem. Atque hæc tam diserte apud Augustinum expressa cut in Origene Pelagianismi insimulaverit Iansenius, tot annos in Augustini lectione tractatus, mirum sane est.

D VIII. Nunc vero propter assertos effectus bonos & malos ex carne naturaliter produentes, jurene venerit in crimen Origenes, anquiramus. Ac de malis quidem controversia nulla est; de bonis tantum contenditur. Quod antequam disputate ordiamur, dicendum est Iansenium, non hoc solum loco quem diximus, sed signantius etiam Tom. 1. libr. 6. cap. 14. vim illam, sive ut ipse loquitur, sufficientiam legis naturalis impugnare; D quam ut ab Origene creditam & defensam suile clarius probet, hac eius verba recitat è libr. 2. in Epist. ad Rom. Post si fieri, ut vel ex his qui in Legi sunt, si quis persuasione quidem communitus Christo non credit, operetur tamen quod bonum est, institutam teneat, misericordiam diligat, castitatem & continentiam seruat, modestiam lenitatemque custodiat, atque omne bonum operetur; hic etiam si vitam non habet eternam, quia credens sibi vero Deo non credit, & Filio eius Iesu Christo, quem misit; tamen gloria operum eius, & pax, & honor poterit non perire. Atque ea sane nuspian ad eos referuntur, qui sunt sub lege naturæ, sed ad Iudeos qui regebantur Mosaicis legibus, à quibus absterreabant à virtutis ad virtutem incendebantur. Sequentia vero ad Ethnicos naturæ solum legem servantibus pertinent: Sed & Gracius, id est Gentilis, qui cum legem non habeat, ipse sibi est lex, offendens opus Legi in corde suo, & naturali ratione immotus, sicut videmus non nullus in Gentibus, vel justitiam teneat, vel castitatem servet, vel prudentiam, temperantiam, modestiamque custodiat; iste licet alienus à vita videatur eterna, quia non credit Christo, & intrare non possit in regnum calorum, quia renatus non est ex aqua & spiritu, videtur quod per hec quæ dicuntur ab Apostolo, bonorum operum gloriam, & honorem, & pacem perdere penitus non possit. Pluribus deinde argumentum idem expendit. Refellit quoque Iansenius cum superioribus alterum locum Adamantii, qui non sine cautele fane tractandus est. Invenitur quidem Deus, inquit Origenes libr. 3. in Epistol. ad Rom. dedisse homini omnes effectus, omnesque motus quibus ad virtutem nisi possit & progredi, insuper etiam vim rationis inseruisse, quo agnoscerit quid deberet agere, quid cavere. Hac ergo invenitur Deus communiter omnibus hominibus praestitisse. Sed si his acceptis homo neglexit iter virtutis incidere, cui ex Deo nihil deficit, invenitur ipse defuisse quæ à Deo data sunt sibi.

F Hæc quamvis Pelagianismum sapient, geminam tamen expositionem, eamque orthodoxam recipere possunt, vel intelligendo gratiam homini datum à Deo, que gratia ad salutem adipiscendam sufficiat; vel intelligendo legem naturæ, cuius ope etiam Ethnici ad virtutes morales nisi possunt; non ad eas quæ quicquam conferant ad salutem: hic enim gravis esset error, cui sine crimine patrocinari non licet.

G IX. Certe aliquod boni genus ex vi naturæ orihi posse sanctorum Patrum magna pars opinata est, sed Augustinus præsertim, cuius in hujusmodi quæstionibus præcipua auctoritas est. Sic ille libr. De spiritu & litera, cap. 27. Si autem hi qui naturaliter que Legi sunt faciunt, nondum sum habendi in numero eorum quos Christi justificat gratia, sed in eorum positi, quorum etiam impiorum, nec Deum verum veraciter, justique colentium, quedam tamen facta vel legitimus, vel novimus, vel audimus, que secundum justitiam regulam non solum vituperare non possumus, verum etiam

merito recteque laudamus: quamquam si discutatur quo sine fiant, vix inveniuntur, que iustis debi- A
tam laudem defensionem vere mereantur. Capite deinde sequenti scribit non usquead eo terreno-
rum affectuum labem anima humanae incubuisse, ut non impressa superfint imaginis Dei
vestigia, unde præcepta aliqua Legis in ipsa etiam impictate exequi vel sapere merito dici
possit. Addit postea Legem Dei non penitus per peccatum est cordibus nostris erasam, re-
novari per gratiam. Et postmodum: Nam & ipsi (Iudei) homines erant, & vis illa nature in-
erat eis, qua legitimum aliiquid anima rationalis & sensi & facit. Tum paulo post, ai parum pro-
futurum in die iudicij his nature legibus paruisse, nisi forte ad mitiganda supplicia: Sicut
enim non impedunt a vita eterna iustum quedam peccata venia, sine quibus hec vita non ducitur:
sic ad salutem eternam nihil profici impio aliquia bona opera, sine quibus difficultissime vita cuiuslibet pes-
simi hominis inveniatur. Et iterum: Quid ergo hinc Apostolus efficeret volunt, quod jactantem cobibens B
Iudeorum, cum dixisset: Non auditores Legis iusti sunt apud Deum, sed factores Legis iustificabantur,
continuo subiecti de his qui Legem non habentes naturaliter que Legis sani faciunt, si non illi sunt intel-
ligendi qui pertinent ad gratiam mediatoris, sed illi postius, qui cum Deum verum vera pietate non colant,
habent tamen quedam opera bona in vita impta? Quibus accinxit Fulgentius in libr. De Incar-
nat, & gratia Christi, cap. 26. Quod si quibusdam cognoscenibus Deum, nec sicut Deum glorifican-
tibus, cognitio illa nibil profuit ad salutem: quomodo potuerunt hi iusti esse apud Deum, qui sic in suis
moribus atque operibus bonitatis aliquid servant, ut hoc ad finem Christiane fidei, charitatisque non re-
ferant? quibus aliquis quidem bona, quae ad societatis humanae pertinent equitatem, inservire possunt; sed
quia non charitatem Dei sunt, prodisse non possunt. Hieronymus quoque in Iaia 24. 5. scribit
præmia adepturos, quicunque Legem naturalem obseraverint: & in Ezech. 29. 17. ait C
condemnari nos comparatione Gentilium, si illi lege faciam naturali, que nos scripta negligimus. Pra-
termitti vero non deceat locum ipsius alterum in Gal. 3. 2. ad hoc spectans argumentum,
& circumspæcte attingendum. Nos respondebimus, inquit, acceperis quidem eum (Cornelium
centurionem) spiritum, sed ex auditu fidei, & naturali lege, que loquitur in cordibus nostris, bona
queaque facienda & vivenda mala, per quam dudum quoque Abraham, Mosen, & ceteros sanctos ju-
stificator reuelatus: quam a gero deinceps potest operum obseratio, Legis quoque iustitia, non tamen
carnalis legis que pretergit, sed spiritualis, quia Lex spiritualis est.

Observe interim Lector aquos, equid fidei possimus adjungere tot locis qui è libris à Rufino Latine redditis de promti adversus Origenem jactari solent: eujusmodi est ille, F quem libro 6. Tom. 1. cap. 13. adducit Ianuenius è lib. 3. & apx. 2. ut plus aequo legem natura Origenem exuluisse proberet: *Nos enim idem est habere vincendis virtutem, & vincere, sicut ipse Apostolus cantissimo sermone signavit, dicens quia dabit Deus exitum ut sustinere possitis, non ut sustineatis. Multi enim sustinent, sed in tentatione vincuntur. A Deo datur, non ut sustineamus, alioqui nullum jam videretur esse certamen, sed ut sustinere possimus.* Ea autem virtute, que nobis data est ut vingere possimus, secundum liberi arbitrii facultatem, aut industrie uitimur, & vincimus; aut signaveremus, & supereramus, &c. & iste è libro 10. in Epist. ad Rom. Gratia Dei, & gratia Domini nostri Iesu Christi, una atque eadem gratia accipienda est. Sicut enim Pater quis vult viviscat; & Filius quos vult, viviscat: & sicut Pater habet vitam in se, & Filio dedit habere inse- metispo vitam; ita & gratiam quam dat Pater, hanc & Filiu dat. Scindendum sane est quod omne

LIBER SECUNDVS.

III

A quod habent homines à Deo , gratia est ; nihil enim ex debito habent . Quis enim prior dedit illi , & retribuit ei ? Gratia ergo est qualia quid habet in qui non fuit , & est accipiens ab eo qui semper fuit : atque ille è libr. 4. in Epist. ad Rom. Sed ego cum considero sermonis eminentiam , quo dicit operantis secundum debitum reddi , vix mihi suadeo quod possum ultum opus esse , quod ex debito remunerationem Dei depositat , cum etiam hoc ipsum quod agere aliquid possumus , vel cogitare , vel proloqui , ipsius dono & largitione faciamus . Quod ergo erit debitum illius , cuius gratia nos praecepit ? & hic è libr. 5. in eamdem Epistolam : Quod ergo dixi post dies , hoc ostendit , quia primis quidem vita sue diebus paterna prævaricationis institutionibus tenetatur (Abel :) post illos vero dies ubi respexit , ubi ressexit ad Deum , natura lege communitus , dicitur tunc obtulisse hostium Deo .

XI. Postquam de lege naturæ male sensisse Origenem demonstravit Iansenius , non sā-
B niora opinatum fuisse de lege Mosis conatur ostendere : cui comprobando affert illud è
libr. 4. in Epist. ad Rom. Initium namque justificari à Deo , fides est qua credit in justificantem . Et
hac fides cum justificata fuerit , tamquam radix imbre suscepto basi in anima solo , ut cum per legem Dei
excoli caperis , surgant in ea rami , qui fructus operum ferant . Subjungit Iansenius : Ecce dogma Pe-
lagij de operanda per Legem justitia , dummodo remissio peccatorum per fidem data præcesserit . At non
hæc ad Legem Moysis peculiarter pertinent , sed ad opera tantum bona five Iudeorum ,
sive Ethnicorum , quæ sine fide inaniam sunt . At ergo initium justificationis fidem esse quæ
credit in Deum ; quæ fides , quasi dispositio ad justificationem acquirendam , cum justi-
tiam apprehenderit , ut loquuntur , atque ita justificata fuerit à Deo ; cumque justitiae im-
bre , sic tamquam radix aliqua , perpluta fuerit , tunc ipsa fides atque ipsa justitia animæ
C solo inhærent ; sic tamen ut divina legis observatione foreri illam & excoli necesse sit ad
ferendos operum fructus , qui velut rac'c'is huius surculi efflorescant . Quæ fidei Catholica
decretis usquequaconfonant , si modo prævium gratia excitantis & juvantis subfidium
agnoscatur . Verum non id queritur Iansenius : at latere hie caussatur dogma Pelagij de
operanda per Legem justitia , dummodo remissio peccatorum per fidem data præcesserit .
Debere quidem à fide justificationem ducere exordium ; eamdemque peccata delere , &
hic dixisse fatemur Origenem , & recte dixisse pertendimus : nec in eo opinor Pelagianum
illud placitum Iansenius positum esse voluit , sed in dogmate de operanda per Legem ju-
stitia , quod Pelagianum esse agnoscimus , sed ab hoc Origenis loco longe procul abesse
pugnamus . Quomodo enim operandam sensis per Legem justitiam , qui justificationem
D Legis observationi prævertere debere dixit ? Per legem Dei , hoc est bona opera , justitiam
quidem excolandam sanxit , neutiquam vero per Legem justitiam comparari creditit .
Hæc licet perspicua , aliis tamen Origenis ejusdem testimoniis firmari possunt . Ex quibus Orig. lib. 4.
omnibus , inquit , claret quod recte arbitratur Apostolus justificari hominem per fidem sine operibus Legis .
Sed fortassis hec aliquis audiens resolvatur , & bene agendi negligentiam capiat , siquidem ad iustificationem
fides sola sufficiat . Ad quem dicimus quia post iustificationem si iniuste quis agat , sine dubio iustifi-
cationis gratiam sprevit . Non opera ipsi justitiae , sed justitiam operibus præposuit . Clarius
etiam quod jacet paulo inferius : Vbi vero fides non est qua credentes iustificet , etiam si opera quis
babeat ex Lege , tamen quia non sunt adiuncta supra fundamentum fidei , quamvis videantur esse bona
opera , operatorem suum iustificare non possunt , si eis deest fides , qua est signaculum eorum qui iustifican-
E tur à Deo : & quod libro sequente : Proprieta ergo & in alio loco Scriptura dicitur de Abraham , quod
ex operibus fidei iustificatus sit ; quia certum est cum qui vere credit , opus fidei & justitia operari , & to-
tius bonitatis . Caute vero ista legenda sunt , quæ differit in 1. Rom. 3. 30 . Quod si requiratur ali-
quis curiosus , iū qui ex fide justificantur , per quem justificantur ; & rursum iū qui per fidem iustificantur ,
in quo iustificantur : licet fortassis multa in hoc curiositas videatur , tamen convenienter dicere possi-
mus quod qui ex fide iustificantur , initio ex fide sumto , per adimplitionem bonorum operum confun-
mantur ; & qui per fidem iustificantur , à bonis operibus exorsis per fidem summam perfectionem accipiunt .
Quæ tamen ferri poterunt , si ita intelligentur , iustificationi praeterea quidem posse opera bona , sed non ejusmodi , quæ ad haec apprehendendam conferant quicquam ; qualia sunt
opera illa quæ legi naturali suadente perficiuntur .

F Pergi ostendere Iansenius patrum sana fuisse Origenis de lege Moysis placita , ut qui Ian. Tom. 1.
per eam peccatum fuisse immunitum ac restrictum crediderit , contra hoc Apostoli pro- lib. 6. c 14.
nuntiatum : Lex autem subintravit , ut abundaret delictum : atque hæc placita Pelagij & Iuliani
doctrinæ scribit esse contentanea , in iisque fuisse ab Augustino profigata & confusa . Non
ego sane usque adeo Otigenis causâ faveo , ut naturalis legis vires præter æquum prædi-
catas ab eo fuisse negem ; ac illas itidem Mosaicæ Legis , quas ita extulit , ac si non pecca-
tum duntaxat prohibuerit ea Lex , sed gratiam etiam hominibus ad vincendum illud con-
tulerit ; ac si per illum non cognitus solum peccati , sed etiam sanatio contigerit ; ac si non
ad priora peccatorum genera , quæ preceperant Legem , prævaricatio præterea accesserit ,
quæ prævaricatio nisi lege lata esse non potest ; ac si non nitentibus in veritum hominibus ,
concupiscentia Lege frenata creverit ; ac si non apparere tantum cœperit , & deputari

peccatum, sed etiam ablatum fuerit. Dicunt tamen potest in gratiam Origenis, non peccata A per Legem absolute dimissa ipsum pronuntiale, sed ex parte aliqua; quia Moyles ex precepto Regis primi sacrificia instituit, quibus certa solennitate oblatis diceret: Et remittetur ei peccatum. Verba sunt Origenis libr. 5. in Epist. ad Rom. ex eo ipso loco quem profert Iansenius. Hæc autem remissio peccatorum quoniam imperfecta erat, & illius umbra quo merito sanguinis Christi imperatur, idcirco non plene & perfecte, sed ex parte aliqua tyrannidi mortis ac peccati per Legem oblixi dixit. Id ipse perspicue significat, cum addit obserente quantumlibet Lege prævaluuisse peccatum, nec Legi succenturios Prophetas vim peccati cohibere potuisse, sed affuisse tandem Christum, ac de morte & peccato triumphasse. Præterea Lege lata aliquo sensu compresia fuisse dici potest peccati vis; non quod hanc recipia Lex compresceret, sed quod ad eam comprimendam lata sit; spectato confilio, B non evenit: nam secundum Ambrosum, *Apostolus ostendit quid provenerit data Lege, non quid Lex fecerit.* Non enim, ut haber S. Thomas in Rom. 5. 20. ad hoc fuit data Lex; ut peccatum abundaret; quin potius Lex, quantum in se fuit, peccatum prohibuit secundum illud Psalm. 118. In corde meo abscondi eloquias tua, ut non peccem tibi. Sed nec aliter per Legem incrementum accipile peccatum tradunt Patres nonnulli, quam quia per Legis promulgationem cognitum est id esse peccatum, quod ante vulgo ignorabatur; unde prævaricatio & transgressio, iuxta illud Rom. 3. 20. Per Legem enim cognitio peccati. Chrysostomus Homil. 10. in Epist. ad Rom. 17. *πότερον τις θαυμάστοι οὐ διαλύειντο, καὶ τοῖς αὐτοῖς τοῖς διορθεῖσιν πανταργίᾳ, τότε ποτέ εἰναι τούτοις ιδεῖσθαι τινα μετατροπήν, καὶ διδάχη σωτηρίας εἰς τοὺς εἰσιν, καὶ τοὺς εργαζομένους τούτοις, θεοφράστην μάννον αὐτοῖς.* Quoniam enim liberales erant C Iudei, & dissoluti, & ad ipsa dona sapienti, idcirco Lex data est, ut illos videlicet vobementius coargueret, aperteque doceret quo in statu essent, atque accusationem augens ipsos magis constringeret. Hieronymus in Epist. ad Galat. 3. 21, 22. Nec vero assimilandum Scripturam auctorem esse peccati, quia omnia sub peccato conclusisse dicuntur: cum mandatum quod ex iure precipitur, ostendat potius, arguatque peccatum, quam sit causa peccati. Augustinus libr. 2. contr. Julianum, cap. 22. Originale peccatum non quidem post Legem crevit, sed tamen Lex etiam ipsum, cuius abolitionem circumscione infantis significaret, invenit; sicut invenit etiam peccata ignorantia, que nec ipsa data Lege creverunt: quandoquidem potius ipsa ignorantia diminuta est, quia scientia Legis accessit: sed peccatum sine quo nemo nascitur, crevit voluntatis accessu, originali concupiscentia trahente peccantes sensu. Abundavit autem peccatum, id est nimis crevit, posteaquam per Legem facta est cognitio peccati, D & cepit etiam prævaricatione peccare. S. Thomas in Rom. 5. 20. Secundo autem potest responderi, ut dicatur quod ly, ut, teneatur causâ sacerdotis, ita tamen quod loquatur Apostolus de abundantia delicti, secundum quod est in nostra cognitione; ut sit sensus: Lex subintravit, ut abundaret delictum, id est, ut abundantius delictum cognoscatur, secundum modum loquendi quo dicitur aliquid fieri, cum innotescit. Unde supra dictum est, quod per Legem est cognitio peccati. Iuvat quoque Origenem quod habet ibidem S. Thomas, post Legis promulgationem ruentibus nonnullis in vetitum nefas, quosdam ad meliorem frugem evasisse, in iisque repressum fuisse peccatum. Scinduntur tamen, inquit, quod sic Philosophus dicit in 10. Ethic. prohibitus Legis, licet illos qui sunt male dispositi cohibeat ab exterioribus peccatis solo pœna timore, quosdam tamen bene dispositos inducit per amorem virtutis, sed ista bona dispositio quantum ad aliquid potest esse à natura, sed eius perfectione non est nisi per gratiam, ex qua contingit quod etiam Legem veteri dat, non in omnibus peccatum abundat, sed in pluribus. Quidam vero Legi prohibente, & gratia ulterius adiuvante, ad perfectionem virtutum tandem pervenerant, secundum illud Eccles. 44. Laudemus viros gloriosos, &c. & infra: Homines magnos & irates. Suffragatus & illud Thomæ, nostro Adamantio, ex 1. 2. q. 98. a. 1. Lex veteri ratione consonabat, quia concupiscentiam reprimebat, quæ ratione adversatur, ut patet in illo mandato: Non concupiscere rem proximi tui, quod ponitur Exod. 20. Ipsa etiam omnia peccata prohibebat, que sunt contra rationem. Et articulo sequente docet Legem veterem homines ordinasse ad Christum per medium cuiusdam dispositionis, dum retrahens homines a cultu idolatriæ, concludebat eos sub cultu unius Dei, à quo salvandum era humanum genus per Christum.

XII. Atque utinam commodis æque expositionibus Origeniana de gratiæ divinae auxiliis dogmata lenire possemus: verum tam aperte adversus eam grassatus est, frustra ut omnis color adhiberi posse videatur. Manifesto quippe ab humana voluntate, cuiusque arbitrio divini modum mensuramque auxilii pendere voluit, licet ad operis perfectionem cœlesti hominem carere non posse subficio fuerit opinatus; refragante Apostolo qui non perficeret solum, sed velle etiam à Deo esse sciebat: proflus ut, non Pelagianis, sed Massiliensibus seu Semipelagianis hac in parte Origenes prælustrisse dici possit. Hæc ut repertantur alii, sciendum est Basilidem, Valentimum, Marcionem, aliosque prisci avi Hæreticos, ipsoque virtutiore Origene, caussam perscrutantes, quamobrem alios Deus ad gloriam destinet, alios perire sinat, nullis ipsorum precedentibus meritis, Jacobumque adhuc in uteri claustris absconditum dilexerit, Esau vero ibidem delitescentem odio habuerit; præclarum

A clarum istud invexisse delirium, homines non unius esse ejusdemque inter se natura, sed alios esse πολυγονούς, alios ξυλεῖούς, ταρπηνούς alios seu γένειούς, atque ita ad vitam destinatos esse πολυγονούς, ita ad interitum ταρπηνούς, ut quodcumque tandem amplectantur vita genus, quibuscumque tradant se vel virtutibus vel vitiis, necessario salutem illi, hi consequantur mortem; Φυγαντες vero pro meritis alterutrum donatum iri. Quæ commenta cum Scriptura sacra decretis adversari probe intelligeret Adamantius, eaque jure exhortaretur, fumum fugiens, quod dici solet, in ignem incidit; absurdiorumque sententiam amplexus est, quæ animarum statuit τερψύταρχον, quamque supra exagitavimus. Animas itaque censuit longis annorum curriculis recte uel male traditas sibi à Deo provincias administrasse, ac juxta meritorum sutorum mensuram varios variosque à Deo receperisse gratia modos; hincque omnem exitus diversitatem, qua homines, ut Apostoli more loquuntur, discernit, antequam boni quicquam vel mali egerint. Doctrinæ huius assertiones & argumenta extant libr. 1. Ὡδὶ αἰχνῶν, cap. 7. & libr. 3. cap. 1. (Philocal. cap. 20.) Item libri ejusdem tertij cap. 3. & libr. 7. in Epist. ad Rom. & libr. 9. Qua quoniam fuse iam supra exposuimus quæsl. 6. iterum referre nihil attinet. Nonum modo secundi libri De principiis caput relegi velim, in quod dispersas alibi doctrinæ hujus particulas plena manu congregavit: nam postquam diversas illas naturas ab Hæreticis supra nominatis confictas, collectasque eorum rationes confutavit; tum dogma explicat suum, diversitatemque animarum ratione prædictarum ex arbitrio libertate proficiendi docet, ex qua diversitate eximia illa totius mundi consonantia diversis partibus exorta sit. Hinc iustitia nota